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     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                   ΠΑΤΡΑ, 19 Αυγούστου 2015 
 Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής                 Αρ. πρωτ. 218021/2259 
Ταχ. Δ/νση: : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32                          
264 41  Πάτρα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8 
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr  ΠΡΟΣ:. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Δ/νση Οικονομικού   
Πανεπιστημίου 254 Πάτρα 
 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ΄ αριθμ. 906/2015 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

Σχετ.  η υπ΄αριθμ. 216635/5325/12-8-2015 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΔΕ 
 
Σας διαβιβάζουμε την υπ΄ αριθμ. 906/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή φόρου 

εκκαθάρισης ετήσιας φορολογικής δήλωσης έτους 2014 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 

διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού έως 292.600,00 ευρώ από τον προϋπολογισμό της 

Περιφέρειας έτους 2015», για τις δικές σας ενέργειες. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής     

      

Χαράλαμπος Αριστειδόπουλος  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 30/2015 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα , στα Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 & Αμερικής), 

σήμερα την 18η Αυγούστου 2015, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ. συνήλθε η Οικονομική 

Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 216865/2241/12-8-2015  

νόμιμη πρόσκληση του προέδρου της η όποια δόθηκε στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Αριστειδόπουλος Χαράλαμπος- Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Αυγέρης Σάββας- Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Κωνσταντοπούλου Αναστασία - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κωσταριάς Δημήτριος - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Πετρόπουλος Κων/νος – αν. μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

και η γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής, Ελισάβετ Κανελλοπούλου, υπάλληλος της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, (σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 265761/4540/2-10-2014 απόφαση 

του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας). 

 

Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν δικαιολογημένα αν και νομίμως προσκλήθηκαν τα μέλη 

της Οικονομικής Επιτροπής κα Γ. Παπαναγιώτου Μαρτζάκλη, κος Γ. Σύρμος, κος Κ. 

Γαβριηλίδης και κος Παρασκευόπουλος. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

Αρ. Απόφασης 906/2015  

Ακολούθως ο πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 7ο προ ημερησίας διάταξης θέμα, που το 

σώμα συμφώνησε ομόφωνα για τη συζήτησή του λόγω του επείγοντος του θέματος, με τίτλο: 
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 «Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή φόρου εκκαθάρισης ετήσιας φορολογικής δήλωσης 

έτους 2014 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού έως 

292.600,00 ευρώ από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας έτους 2015» 

 

Ο πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της επιτροπής 

παρέθεσε την υπ΄αριθμ. 216635/5325/12-8-2015 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 

Με το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225Α’/27.12.2010) εγκρίθηκε ο Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 

Στο Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247Α΄) ορίζονται θέματα περί του Δημόσιου Λογιστικού, του Ελέγχου 
Δαπανών του Κράτους και Άλλες Διατάξεις. 

Με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) αντικαταστάθηκε το άρθρο 176 του 
Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών. 
Συγκεκριμένα με την παράγραφο 1γ του άρθρου 5 του νόμου αυτού η Οικονομική Επιτροπή είναι 
αρμόδια και για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός 
από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το περιφερειακό συμβούλιο, καθώς 
επίσης αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων, 
προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 
3316/2005 (Α' 42), σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

Στις διατάξεις του Ν.2685/1999 (ΦΕΚ35Α’/18.2.1999) «Κάλυψη δαπανών μετακινουμένων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας και άλλες διατάξεις», υπάγονται οι μετακινούμενοι εκτός 
έδρας, με οποιαδήποτε ιδιότητα, με εντολή του Δημοσίου, των ΟΤΑ α’ & β’ βαθμού και των λοιπών 
Ν.Π.Δ.Δ., στο εσωτερικό ή το εξωτερικό, για εκτέλεση υπηρεσίας, με ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε 
συνέδρια, σεμινάρια, εκπαίδευση, μετεκπαίδευση, καθώς και οι τοποθετούμενοι, μετατιθέμενοι και 
αποσπώμενοι. 

Το Π.Δ. 113/10 (ΦΕΚ 194Α’/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρέωσης από τους διατάκτες» και την υπ’ 
αριθμό 2/91118/0026/29.12.2010 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών περί «κοινοποίησης διατάξεων 
σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» , άρθρα 12 & 13. Σύμφωνα με το υπ’ αριθμό 
2/80427/0026/30.11.2012 έγγραφο της 26ης Διεύθυνσης του Γ.Λ.Κ. «η έκδοση ανάληψης υποχρέωσης 
προηγείται κάθε ενέργειας για την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης και διενεργείται σε συνέχεια της 
εγκριτικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής». 

Με την υπ’ αριθμό 158/2014 (19η συνεδρίαση στις 10.11.2014) απόφαση του, το Περιφερειακό 
Συμβούλιο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Εψήφισε τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας έτους 2015», η απόφαση αυτή αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την 160023/14451/22.12.2014 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου Ελλάδας». Με την υπ’ αριθμό 4/2015 (2η Συνεδρίαση στις 12.1.2015) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου αποφασίστηκε, «Η έγκριση της Α’ τροποποίησης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας έτους 2015», η απόφαση αυτή κρίθηκε νόμιμη με την 5948/753/10.2.2015 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την υπ’ 
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αριθμό 28/2015 (5η Συνεδρίαση στις 12.3.2015) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αποφασίστηκε, 
«Η έγκριση της Β’ τροποποίησης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2015», η 
απόφαση αυτή κρίθηκε νόμιμη με την 33099/3720/6.4.2015 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την υπ’ αριθμό 65/2015 (12η 
Συνεδρίαση στις 17.6.2015) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αποφασίστηκε, «Η έγκριση της Γ’ 
τροποποίησης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2015», η απόφαση αυτή 
κρίθηκε νόμιμη με την 75520/7969/6.7.2015 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την υπ’ αριθμό 71/2015 (13η Συνεδρίαση στις 
29.6.2015) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αποφασίστηκε, «Η έγκριση της Δ’ τροποποίησης του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2015», η απόφαση αυτή κρίθηκε νόμιμη με 
την 80563/8556/13.7.2015 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

Με την υπ’ αριθμό 400/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών γίνεται η 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των Περιφερειακών Εκλογών της 18ης και 25ης Μαΐου 2014, με την 
οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2014−2019, καθώς και την 
456/2014 διόρθωση − συμπλήρωση αυτής. Με το από 25.8.2014 πρακτικό ορκωμοσίας ανέλαβε τα 
καθήκοντά της η  νέα Περιφερειακή Αρχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. Με την υπ’ αριθμό 
246014/4155/11.9.2014 απόφαση του ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας όρισε τους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 1.9.2014 μέχρι την 28.2.2017 (ΦΕΚ.603 
τ.ΥΟΔΔ/1.10.2014). 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 4172/2013 (ΦΕΚ 167Α’/23.7.2013) «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις» ισχύουν τα παρακάτω: 

Άρθρο 44 «Αντικείμενο της φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων». Φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων είναι ο φόρος που 
επιβάλλεται ετησίως στα κέρδη που πραγματοποιούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες. 

Άρθρο 45 «Υποκείμενα του φόρου». Σε φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων υπόκεινται: α) οι κεφαλαιουχικές εταιρείες που συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή, β) οι προσωπικές εταιρείες που συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή, γ) τα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που συστήθηκαν στην 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή και στα οποία περιλαμβάνονται και τα κάθε είδους σωματεία και ιδρύματα, 
με εξαίρεση μόνο τα κάθε είδους έσοδα που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης 
του σκοπού τους, τα οποία δεν αποτελούν αντικείμενο φόρου, δ) συνεταιρισμοί και ενώσεις αυτών, ε) 
κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή μη κερδοσκοπικές εταιρείες, συμμετοχικές ή 
αφανείς εφόσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, στ) κοινοπραξίες, ζ) οι νομικές οντότητες που 
ορίζονται στο άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε. και δεν περιλαμβάνονται σε μια από τις προηγούμενες περιπτώσεις. 

Άρθρο 37 «Τόκοι». 1. Ο όρος τόκοι σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από απαιτήσεις κάθε 
είδους, είτε εξασφαλίζονται με υποθήκη είτε όχι, και είτε παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη 
του οφειλέτη είτε όχι, και ιδιαίτερα εισόδημα από καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, τίτλους και 
ομολογίες, με ή χωρίς ασφάλεια, και κάθε είδους δανειακή σχέση, συμπεριλαμβανομένων των 
πρόσθετων ωφελημάτων (premiums), των συμφωνιών επαναγοράς (repos/ reverse repos) και 
ανταμοιβών τα οποία απορρέουν από τίτλους, ομολογίες ή χρεόγραφα. 2. Απαλλάσσονται του φόρου 
εισοδήματος οι τόκοι ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 
αποκτούν φυσικά πρόσωπα. 
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Άρθρο 39 «Εισόδημα από ακίνητη περιουσία». 1. Ο όρος εισόδημα από ακίνητη περιουσία 
σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που προκύπτει από την εκμίσθωση ή την 
ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων. Ειδικότερα το εισόδημα αυτό 
προκύπτει από: α) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης γης ή ακινήτων 
συμπεριλαμβανομένων των κτιρίων, κατασκευών και κάθε είδους εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 
τους. β) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης μεταλλείων, λατομείων, δασικών και 
αγροτικών εκτάσεων στις οποίες περιλαμβάνονται λιβάδια, καλλιεργήσιμες γαίες, βοσκήσιμες γαίες, 
καθώς και κάθε είδους κατασκευές ή εγκαταστάσεις που είναι στην επιφάνεια του εδάφους ή κάτω 
από αυτή, όπως τα ιχθυοτροφεία, οι λίμνες, οι δεξαμενές, οι πηγές και τα φρέατα.  γ) Εκμίσθωση ή 
υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης από την παραχώρηση χώρου για την τοποθέτηση κάθε είδους 
διαφημιστικών επιγραφών.  δ) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης κοινόχρηστων 
χώρων σε ακίνητα. 

Άρθρο 47 «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα». 1. Το κέρδος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄, του Μέρους Δεύτερου 
(«Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από τις περιπτώσεις όπου ορίζεται 
διαφορετικά στο παρόν κεφάλαιο. 2. Όλα τα έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές 
οντότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις του άρθρου 45 θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα. 

Άρθρο 21 «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα». 1. Ως κέρδος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την 
αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς 
απαιτήσεις. Στα έσοδα από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται και τα έσοδα από την 
πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το προϊόν της εκκαθάρισής της, 
όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους. Ειδικά, για τον προσδιορισμό του 
εισοδήματος από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα στα έσοδα από επιχειρηματικές 
συναλλαγές περιλαμβάνονται τα έσοδα από την παραγωγή γεωργικών, κτηνοτροφικών, 
δασοκομικών, υλοτομικών και αλιευτικών προϊόντων. 

Άρθρο 29 «Φορολογικός συντελεστής». 1. Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα 
φορολογούνται σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

Φορολογητέο εισόδημα (ευρώ)  Συντελεστής (%) ≤50.000 26% , ≥50.000 33% 
Άρθρο 58 «Φορολογικός συντελεστής». 1. Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που 

αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία 
φορολογούνται με συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%). Όταν οι υπόχρεοι των περιπτώσεων β΄, δ΄, ε΄ 
στ΄ και ζ΄ του άρθρου 45 τηρούν απλογραφικά βιβλία τα κέρδη που αποκτούν από επιχειρηματική 
δραστηριότητα φορολογούνται σύμφωνα με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 29. 

 
Σύμφωνα με τα προαναφερόμενα Κατόπιν των ανωτέρω παραθέτουμε πίνακα με τον 

υπολογισμό των εισοδημάτων τα οποία με βάση τις αναφερόμενες διατάξεις του Ν.4172/2013 
φορολογούνται και το ποσό του φόρου που προκύπτει ανά Περιφερειακή Ενότητα: 

Εισόδημα 
Περιφ. Ενότητα 

Ακίνητα Τόκοι Σύνολο Παρακρατήσεις 
Αχαία 14.853,24 360.335,87 375.189,11 54.050,33 
Ηλεία 420.486,15 385.804,47 806.290,62 57.870,64 
Αιτωλοακαρνανία   238.763,35 238.763,35 35.814,51 

ΣΥΝΟΛΑ 435.339,39 984.903,69 1.420.243,08 147.735,48 
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Φορολογία 
Φόρος 

Εισοδήματος 
Προκαταβολή Χαρτόσημο Καταβλητέο 

43.498,84 -398,29 534,72 43.635,27 
151.764,92 57.428,92 15.137,50 224.331,34 

26.263,96 -1.671,35 0,00 24.592,61 

221.527,72 55.359,28 15.672,22 292.559,22 

 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για την έγκριση δαπάνης που αφορά εκκαθάριση της ετήσιας 

φορολογικής δήλωσης φορολογικού έτους 2014 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 45 του Ν.4172/2013 και τη διάθεση συνολικής πίστωσης μέχρι του ποσού των 
292.600,00 ευρώ απο τον προϋπολογισμό έτους 2015 και βαρύνει και τις τρείς Περιφερειακές Ενότητες 
ανάλογα με το ποσό του φόρου που τους αναλογεί όπως ο παρακάτω πίνακας: 

Φορολογία 
Περιφ. Ενότητα Φόρος 

Εισοδήματος 
Προκαταβολή Χαρτόσημο Καταβλητέο 

Αχαία 43.498,84 -398,29 534,72 43.635,27 
Ηλεία 151.764,92 57.428,92 15.137,50 224.331,34 
Αιτωλοακαρνανία 26.263,96 -1.671,35 0,00 24.592,61 

ΣΥΝΟΛΑ 221.527,72 55.359,28 15.672,22 292.559,22 

 
Ο φόρος θα καταβληθεί σε πέντε ισόποσες δόσεις μέχρι τις 31.12.2015, η δε πρώτη δόση θα 

καταβληθεί άμεσα με την υποβολή της δήλωσης. Για το ποσό των 58.550,00 ευρώ που αντιστοιχεί στην 
πρώτη (1η) δόση έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμό 1690/13.8.2015 και βαρύνει το φορέα 01.072 και Κ.Α.Ε. 
0911.01.1231 «Φόροι (τρέχον έτος) (Λοιπές Δαπάνες)». Το υπόλοιπο ποσό του φόρου θα εγγραφεί στους 
προϋπολογισμούς των ενοτήτων στην πρώτη αναμόρφωση του προϋπολογισμού. 
».  

 

Η Οικονομική επιτροπή αφού άκουσε τον πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές που ανέπτυξαν 

τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 156, 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών, 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 5 του ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 

ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση οδηγίας 

2009/50/ΕΚ » 

 Το Π.Δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 

225Α’/27.12.2010). 

 Την υπ΄αριθμ. 82/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας σχετικά με την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
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 την υπ’ αριθ. 97/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 

εκλογή τακτικών αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  

 η υπ΄αριθ. οικ. 265432/4537/2-10-2014 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 639/τ. ΥΟΔΔ/16-10-2014) με την οποίο ορίσθηκε πρόεδρος της Οικονομικής 

Επιτροπής ο Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών κ. Χαράλαμπος Αριστειδόπουλος 

 την υπ΄αριθμ. 876/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 

σχετικά με την εκλογή Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής  

 την υπ΄αριθμ. 296693/5006/3-11-2014 (ΦΕΚ 3081/Β/17-11-2014) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους άμεσα 

εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 την υπ΄αριθμ. 296694/5007/3-11-2014 (ΦΕΚ 3081/Β/17-11-2014) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων α) στους 

Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και β) σε περιφερειακούς συμβούλους Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 Το άρθρο 26 του ν. 4024/2011 9 ΦΕΚ 226/Α’ /27-10-2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

ενιαίο μισθολόγιο –βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις, εφαρμογής 

του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

 την υπ΄αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ. 21526/4-11-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 την υπ΄αριθμ. 216635/5325/12-8-2015 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

 

Εγκρίνει τη δαπάνη που αφορά εκκαθάριση της ετήσιας φορολογικής δήλωσης 

φορολογικού έτους 2014 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 45 του Ν.4172/2013 και τη διάθεση συνολικής πίστωσης μέχρι του ποσού των 292.600,00 

ευρώ απο τον προϋπολογισμό έτους 2015 και βαρύνει και τις τρείς Περιφερειακές Ενότητες 

ανάλογα με το ποσό του φόρου που τους αναλογεί όπως ο παρακάτω πίνακας: 
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Φορολογία 
Περιφ. Ενότητα Φόρος 

Εισοδήματος 
Προκαταβολή Χαρτόσημο Καταβλητέο 

Αχαία 43.498,84 -398,29 534,72 43.635,27 
Ηλεία 151.764,92 57.428,92 15.137,50 224.331,34 
Αιτωλοακαρνανία 26.263,96 -1.671,35 0,00 24.592,61 

ΣΥΝΟΛΑ 221.527,72 55.359,28 15.672,22 292.559,22 

 
Ο φόρος θα καταβληθεί σε πέντε ισόποσες δόσεις μέχρι τις 31.12.2015, η δε πρώτη δόση 

θα καταβληθεί άμεσα με την υποβολή της δήλωσης. Για το ποσό των 58.550,00 ευρώ που 

αντιστοιχεί στην πρώτη (1η) δόση έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 1690/13.8.2015 και βαρύνει το φορέα 

01.072 και Κ.Α.Ε. 0911.01.1231 «Φόροι (τρέχον έτος) (Λοιπές Δαπάνες)». Το υπόλοιπο ποσό του 

φόρου θα εγγραφεί στους προϋπολογισμούς των ενοτήτων στην πρώτη αναμόρφωση του 

προϋπολογισμού. 

  

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , υπογράφεται ως 

ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
        ΤΑ ΜΕΛΗ                       
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  
Η Γραμματέας  
 
 
Ελισάβετ Κανελλοπούλου  
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